

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名	大井電気株式会社	上場取引所	JQ
コード番号	6822	URL	<a href="http://www.ooi.co.jp/">http://www.ooi.co.jp/</a>
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	齊藤 新一
問合せ先責任者	(役職名) 取締役経営管理本部長	(氏名)	横山 高男
		TEL	(045) 433-1361

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	16,201	(△14.3)	△1,063	(-)	△1,091	(-)	△971	(-)
19年3月期第3四半期	18,905	(△5.2)	△776	(-)	△747	(-)	△767	(-)
19年3月期	29,709	-	383	-	342	-	△109	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△66	15	-	-
19年3月期第3四半期	△52	28	-	-
19年3月期	△7	46	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	17,447	7,830	38.8	460	71
19年3月期第3四半期	19,857	8,164	35.7	483	49
19年3月期	21,726	9,038	35.9	530	83

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△257	△39	176	2,078
19年3月期第3四半期	△1,118	△104	326	1,633
19年3月期	296	△273	△353	2,199

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	中間期末		期末		年間
	円	銭	円	銭	円 銭
19年3月期	—		—		0 00
20年3月期	—				
20年3月期(予想)			—		0 00

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	27,500	△7.4	△100	—	△100	—	△250	—	△17	03

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、例年、電力会社、官公庁等の事業の関係から、情報通信機器の製造・販売や工事・保守受託業務等の売上高の計上が集中する第4四半期にかけて損益が徐々に改善され、通期の利益目標が実現される形態となっております。

平成20年3月期第3四半期（9ヶ月間）の日本経済は、原材料価格の高騰や米国のサブプライムローンに端を発した金融市場の混乱など、景気の先行きに失速懸念が広がる中、通信機器業界におきましても、携帯電話の減産が続き、通信キャリアの設備投資も一段落するなど、需要停滞状況が続きました。

このような事業環境下で当社グループは、機器の製造・販売においては、受注・売上の拡大並びに品質管理体制の強化に向けた組織の再編や、光、IP関連分野の保有技術を活かした競争力ある製品の投入並びに拡販に努めてまいりました。また、工事・保守受託業務においては、技術者の育成・強化やサービス領域拡大など受注・売上の確保に努めるとともに、リスクマネジメントに基づく安全・品質対策の推進や業務効率化の推進など、経営体質の強化に継続して取り組んでまいりました。

しかしながら、売上高は、当社グループの担当する光ネットワーク工事の落ち込みに加え、通信線路工事も通信キャリアの事業再編の影響等によりネットワーク整備計画に遅れが出たため落ち込み、また、機器メーカーの事業停滞等の影響により無線関連機器等も落ち込んだため、162億1百万円（前年同期比14.3%減）となりました。

損益につきましては、主として工事・保守受託業務の売上規模減に伴う粗利益の減少の影響により、営業損失10億63百万円、経常損失は10億91百万円、四半期純損失9億71百万円と前年同期比で減益となりました。

セグメント別売上高は、情報通信機器が157億83百万円（同13.7%減）、移動体通信機器が1億99万円（同50.9%減）、計測器が2億17百万円（同7.7%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億21百万円減少し、20億78百万円（前年同期は16億33百万円）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の減少は、2億57百万円となりました。これは主に、売上債権52億4百万円の減少等による資金の増加と、税金等調整前四半期純損失11億3百万円、たな卸資産の増加13億99百万円、仕入債務の減少13億64百万円等によるものです。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、39百万円となりました。これは主に、定期預金の払戻しによる1億円の資金の増加と、有形固定資産の取得1億24百万円によるものです。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の増加は、1億76百万円となりました。これは主に、借入金の増加1億80百万円によるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期通期業績予想につきましては、現在、次期計画の策定と併せて、単体の財務体質強化に向けた対策等の検討を進めており、それらを含めて見定める予定です。

従いまして、前回発表（平成19年12月27日付発表）の予想値を現時点では見直しておりません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や法人税等の計上基準等について、一部簡便的な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		(%)		(%)		(%)		(%)
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,743,944		2,088,583				2,309,932	
2. 受取手形及び売掛金	4,895,154		3,389,786				8,326,165	
3. たな卸資産	5,186,637		4,587,777				3,237,592	
4. 未収入金	1,275,523		—				1,163,298	
5. その他	425,956		1,181,703				309,050	
6. 貸倒引当金	△12,435		△33,866				△30,626	
流動資産合計	13,514,780	68.1	11,213,983	64.3	△2,300,796	△17.0	15,315,412	70.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,226,525		1,144,108				1,213,255	
(2) 土地	2,618,069		2,600,205				2,616,460	
(3) その他	450,232		478,785				513,079	
有形固定資産合計	4,294,827		4,223,098		△71,728	△1.7	4,342,794	
2. 無形固定資産	118,323		123,234		4,910	4.2	111,607	
3. 投資その他の資産								
(1) 投資その他の資産	1,975,216		1,911,719				1,995,446	
(2) 貸倒引当金	△45,830		△24,435				△38,681	
投資その他の資産合計	1,929,385		1,887,284		△42,100	△2.2	1,956,765	
固定資産合計	6,342,536	31.9	6,233,617	35.7	△108,918	△1.7	6,411,168	29.5
資産合計	19,857,316	100.0	17,447,601	100.0	△2,409,715	△12.1	21,726,580	100.0

(単位：千円、未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		(%)		(%)		(%)		(%)
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	2,441,963		1,437,081				2,884,977	
2. 短期借入金	1,875,000		1,375,000				1,195,000	
3. 未払金	2,039,010		1,398,860				2,355,538	
4. 未払法人税等	21,843		21,514				321,714	
5. 賞与引当金	448,237		445,180				908,022	
6. 工事損失引当金	44,000		165,700				101,000	
7. その他	629,780		551,752				735,642	
流動負債合計	7,499,835	37.8	5,395,090	30.9	△2,104,744	△28.1	8,501,895	39.1
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	3,967,298		4,020,271				3,977,316	
2. 役員退職慰労引当金	149,339		160,214				156,552	
3. その他	76,022		41,909				52,484	
固定負債合計	4,192,660	21.1	4,222,395	24.2	29,735	0.7	4,186,353	19.3
負債合計	11,692,495	58.9	9,617,485	55.1	△2,075,009	△17.7	12,688,248	58.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,708,389	13.6	2,708,389	15.5	—	—	2,708,389	12.5
2. 資本剰余金	1,442,759	7.3	1,442,759	8.3	—	—	1,442,759	6.6
3. 利益剰余金	2,767,895	13.9	2,454,807	14.0	△313,088	△11.3	3,425,888	15.8
4. 自己株式	△3,731	△0.0	△3,875	△0.0	△143	3.9	△3,731	△0.0
株主資本合計	6,915,312	34.8	6,602,081	37.8	△313,231	△4.5	7,573,305	34.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	182,639	0.9	161,065	0.9	△21,573	△11.8	219,681	1.0
評価・換算差額等合計	182,639	0.9	161,065	0.9	△21,573	△11.8	219,681	1.0
III 少数株主持分	1,066,869	5.4	1,066,968	6.2	99	0.0	1,245,344	5.7
純資産合計	8,164,821	41.1	7,830,115	44.9	△334,705	△4.1	9,038,331	41.6
負債純資産合計	19,857,316	100.0	17,447,601	100.0	△2,409,715	△12.1	21,726,580	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
		(%)		(%)		(%)		(%)
I 売上高	18,905,301	100.0	16,201,199	100.0	△2,704,101	△14.3	29,709,555	100.0
II 売上原価	16,362,661	86.6	13,854,582	85.5	△2,508,079	△15.3	24,964,240	84.0
売上総利益	2,542,639	13.4	2,346,616	14.5	△196,022	△7.7	4,745,314	16.0
III 販売費及び一般管理費	3,319,618	17.5	3,410,520	21.1	90,902	2.7	4,361,396	14.7
営業利益又は営業損失(△)	△776,979	△4.1	△1,063,904	△6.6	△286,924	—	383,918	1.3
IV 営業外収益								
1. 受取利息	2,693		2,995				4,507	
2. 受取配当金	6,586		8,532				6,586	
3. 受取賃貸料	44,909		39,961				59,075	
4. 貸倒引当金戻入益	13,433		17,734				—	
5. その他	26,207		27,252				34,870	
計	93,830	0.4	96,475	0.6	2,645	2.8	105,040	0.4
V 営業外費用								
1. 支払利息	10,258		11,663				15,665	
2. たな卸資産廃却損	—		43,577				21,415	
3. たな卸資産評価損	6,965		20,640				42,770	
4. 会計基準変更時差異償却	41,426		41,426				55,235	
5. その他	6,134		6,435				10,922	
計	64,784	0.3	123,743	0.7	58,959	91.0	146,008	0.5
経常利益又は経常損失(△)	△747,933	△4.0	△1,091,171	△6.7	△343,238	—	342,949	1.2
VI 特別損失								
1. 減損損失	12,580		12,593				17,203	
2. 投資有価証券評価損	50,922		—				55,607	
計	63,502	0.3	12,593	0.1	△50,908	△80.2	72,811	0.3
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△811,435	△4.3	△1,103,765	△6.8	△292,330	—	270,138	0.9
法人税、住民税及び事業税	28,571	0.2	12,315	0.1	△16,255	△56.9	322,850	1.1
法人税等調整額	△16,968	△0.1	14,539	0.1	31,507	△185.7	△62,682	△0.2
	11,602	0.1	26,854	0.2	15,252	131.5	260,167	0.9
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△55,553	△0.3	△159,539	△1.0	△103,985	—	119,462	0.4
四半期(当期)純損失(△)	△767,483	△4.1	△971,080	△6.0	△203,597	—	△109,491	△0.4

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△811,435	△1,103,765	270,138
減価償却費	194,563	219,769	261,199
減損損失	12,580	12,593	17,203
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	△13,241	△11,005	413
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△400,235	△462,841	59,549
退職給付引当金の増加額	148,705	42,955	158,722
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額(△)	△28,672	3,661	△21,459
工事損失引当金の増加額	44,000	64,700	101,000
受取利息及び受取配当金	△9,279	△11,527	△11,093
支払利息	10,258	11,663	15,665
為替差損又は為替差益(△)	△33	198	△45
投資有価証券評価損	50,922	—	55,607
有形固定資産売却益	—	△1,740	—
その他営業外費用	4,001	6,173	9,039
売上債権の減少額又は増加額(△)	2,158,370	5,204,275	△1,431,607
たな卸資産の減少額又は増加額(△)	△1,417,862	△1,399,414	4,536
その他資産の減少額又は増加額(△)	△54,446	△18,932	9,832
仕入債務の増加額又は減少額(△)	25,064	△1,364,010	815,275
未払消費税等の増加額又は減少額(△)	△111,806	△158,277	23,165
未払金の減少額	△885,594	△907,123	△42,176
その他負債の増加額又は減少額(△)	87,484	△78,467	128,559
役員賞与の支払額	△25,400	—	△25,400
小計	△1,022,058	48,882	398,126
利息及び配当金の受取額	9,279	11,523	9,800
利息の支払額	△9,827	△11,273	△15,658
法人税等の支払額	△95,968	△306,684	△96,028
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,118,575	△257,551	296,240

(単位：千円、未満切捨)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	—	100,000	—
有形固定資産の取得による支出	△122,823	△124,706	△227,307
有形固定資産の売却による収入	13	11,904	13
無形固定資産の取得による支出	△21,079	△21,036	△51,960
投資有価証券の取得による支出	△2,987	△4,034	△3,836
長期貸付けによる支出	△842	△5,352	△910
長期貸付金の回収による収入	1,003	1,711	1,183
短期貸付けによる支出	△100	—	△70
短期貸付金の回収による収入	—	70	—
その他投資活動による収入	47,992	4,093	18,747
その他投資活動による支出	△5,818	△2,523	△9,340
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,643	△39,873	△273,481
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額又は減少額 (△)	330,000	180,000	△350,000
自己株式の取得による支出	△68	△143	△68
少数株主への配当金の支払額	△3,582	△3,582	△3,582
財務活動によるキャッシュ・フロー	326,349	176,274	△353,650
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	33	△198	45
V 現金及び現金同等物の減少額	△896,834	△121,349	△330,846
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,530,779	2,199,932	2,530,779
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,633,944	2,078,583	2,199,932